Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Io. Freinshemii Commentarii in libros s̄uperstites Q. Cvrtii
Rvfi**

**Freinsheim, Johann
Curtius Rufus, Quintus**

[Argentorati], [circa 1639 oder später?]

Cap. 11

urn:nbn:de:bsz:31-103771

TE MPLA) Non desunt, qui Xerxem tempora Græcorum incendisse aiunt, quod à Iudæis veram religionem edocet, ex præcepto diuino Deuter. 7,5. id si bi faciundum paret. Sed constat ex Pausania in Arcad. & Val. Max. lib.2. c.10. cxt. 1. cum status Deorum non, ut ibi subetur, confregit; sed potius in Persidem deportasse. vt taceam alia, quæ hanc sententiam redargunt. Cicero de leg. 2, 10. perhusum à Magis ait, Græcos criminibus, quod parvulus includerent Deos, quibus omnia debent esse patetia. Sed veram causam aperte videtur Herodot. 5, 102. & 6, 101. ultionem templorum à Græcis crematorum Sardibus. Strabo lib.14. omnia tempora à Xerxe, quoconque adisset, incensu fuisse scribit, præter Ephesum Dianæ: quibus addunt alii & Dclium. Pertinent hue Branchiæ, de quibus infra 7,5,28. qui in gratiam Xerxis, templum suum violauerunt. De Delphico templo notum est ex Iustino 2, 12, 8. & aliis quos ibi adnotat Bongarsius. De templo Beli ex Arriano 3, 3,17. & 7,3,31. vide omnino Brissonium lib. 2. pag. 169. unde velut epitomen quandam confecit Popma ad hunc locum, & Dempsterum ad lib.2. c.2. Antiquitat. Rosini.

HVMANI DIVINIQUE IRIS) Nam Darius, qui quartus à Cyro imperauit, reuersus à Scythis, Macedoniam nulla re laetus inuasit, sua ditionis fecit. Iustinus 7,3,1. Diuini autem iuris fcedera violarunt, cum tempora diripuerunt. Raderus.

ILLYRIOS) Sic malui cum quibusdam edd. aliae Illyricos, sed illud appellabantur. ergo & supra sic feci.

RAPTO VIVERE ADSVETOS) Idem affirmsat Strabo lib. 7. διὰ τὴν ἀγρίων τὸν ἀνθρώπων, καὶ τὸ λατρεῖσθαι θεοῖς, quod eam homines sani, & latrociniis doliti tenebant. Raderus. De Illyriorum rapinis, & bello inde cum Romanis exorto Florus 2, 5. & late Polyb. a princ. lib. 2. In Strabonis loco legam, καὶ τὸ λατρεῖσθαι τοὺς θεούς, quomodo apud Thucyd. 5, 13, 21. τὸ πλινθεῖσθαι κευπτέον. Aristoph. Scholia in Σφῆκας v. 32. τρέβατο τὸν Αἰγαίου φοῖο, διαβάδων τὸ περιβαθέον αὐτῶν.

PRÆDAM, TON ARMAM GESTANTEM) Lilius 9, 17, 14. de hoc Alexandro: Darium mulierum ac spadonum agmen trahentem, inter purpuras atque aurum, emeritum fortunæ sua apparatus, prædam verius quam hostem, nihil aliud quam bene auctis rarae consernere, incrementus deuicit. De aureis armis Samnitium Romani duces apud Lilius 9, 40, 6. illi prædam verius, quam arma esse. & 10, 39, 12. L. Papyrius: Auream oim atque argenteam Samnitium aciem à parente sui occidisse: spoliisque ea boniflora rictori hosti, quam ipsis arma fuisse. De aureis atque argenteis armis, vide, si tantum sunt, quæ notauit ad Florum 1,16,7.

NVDOSQUE CALLES) Sic malui cum aliquot libris: quam cum aliis colles: cum modo de montibus præcesserit, & hoc vocabulum aptissimum huc sit, ob caussas, quas in Indice referemus.

3, II, 1. AD TELI IACTVM) Tam prope utraque acies accesserat, & tantillo interuallo ab se mutuo aberat, vt alteram altera sagittis, plumbeis glandibus, & missiliibus posset contingere & impetere. Sed quantum, inquis, hoc interuallo est? tormenta hodierna, bombardæ inquam, intra trecentos pedes feriunt; at si protendas, fessa languent, & vi exarmata innoxia cadunt. Sagittarii, & maxime funditores, olim ad sexcentos pedes relata iaciebant, scopumque contingebant. Vegetum 2, 23. audi: Sagittarii & funditores scopas, hoc est, fruicuum vel graminum fasces pro signo proponebant, ita ut sexcentos pedes remouerentur a signo, ut sagittis vel certe lapidibus ex fusibili definiatis signum tangerent. De qua replura Lipsius in militia Romana. Raderus.

EQUESTRI PROELIO) Qua parte virium maxime fidebat, Persæ enim,

enim, vt & successores ipsorum Parthi rei equestris peritissimi semper sunt habiti. vide Iustin. 41,2,5. & imprimis Brisonium lib.3 p.299.

ROBVR ESSE CONJECTANS) Nec enim ipse adhuc expertus erat scire quidem ex aliorum relatu potuit. vnde Acidalius tentabat legere, *robur detrectans*, sed ipse Acid. vidit hanc coniecturam suam non nimis fido tibicine niti.

3, II, 2. *ETIAM DEXTRVM AL CORNU*) Satis confusa præclia sua narrat Curtius, adeoque in hac re longe prætulerim Arrianum, quem non intelligo, quomodo nostro hic conciliet Raderus. Et si quis putat iniuriam fieri Curtio, interpretetur mihi, quid sibi velit, quod dextro Alexandri cornu ab hostibus fere circumuento, duabus aliis equitum ad iugum montis iussis consistere, ceteros in medium belli discrimen transfert. Iam primum Alexandri dextrum cornu montibus tegebatur, ergo ab eo latere circumiri non potuit: supereft ut factum sit ab altero, sed ne id quidem potuit, nisi Parmenione, qui agmen ad mare extendere, ob hoc ipsum iussus erat, iam circumdato, nihil autem tale hic legitur. Et si largiremur, quomodo Thessalì potuerunt circumire terga suorum, & Parmenionei coniungi? Atque hoc etiam vt factum demus, quis Deus ex sinistro cornu (ibi enim curavit Parmenio) repente eos deinde transtulit in dextrum, vt quod infra ingerit, à Persis virgerentur: deinde quam omnia alia turbata, magisque etiam permixta, quam in ipso prelio pugnantes fuerint primo de vitroque cornu speciatim loquutus, mox vnam vbiique aciem facit, in qua profligatur Darius, nempe ab Alexander qui in dextro suo cornu erat: Alexander autem hostem inscius non audet, altero adhuc cornu pugnante. Interim tamen quod Rex vicit non audet, audet adhuc in discrimine constitutus Parmenio. fugientibus enim equitem innimit, tamquam sibi ad pugnam superiacuum. Cum interim in altero vicissim cornu non leuis miraculum, Thessalì equites ibi virgentur à Persis, quos omnibus diis gratias oportebat agere, si à Thessalì fugae tantum securitas esset. Interim nulla hic de Græcis, præcipua spe Darii, & propemodum ynica, mentio: nisi quod tandem abruptos à ceteris hand sane fugientibus similes euassisstradit: quasi interim spectatores tantum fuissent, nec yllum aut Macedonibus exhibuissent negotium, aut ab ipsis sustinuissent. Quanto melius, aptius, disertius haec omnia Arrianus! In his itaque talibus mihi non satisfacit Curtius: alia eius omnia & prudentissime & politissime composita esse non infitor, cuius rei gratia declinarem utique hanc notam, si per instituti mei rationem licuisset.

3, II, 4. *I AMQVE IPSI*) Modo significauit me ex toto hoc capite paucissima intelligere: video tamen Curtium hic voluisse dicere non de Thessalì equitibus, nec enim ii missilibus pugnauerint; sed de ipso Alexander, clarum hoc ex n. 9. hoc capite: *Macedones, vt circa Regem erant. Iamque, dum ad Parmenionem abundant equites, ipse, Alexander, in meditum Pers. vnd. c. cumfusus, egr. se tuebatur: conject,* hoc iam ad vitroque exercitus pertinet, vt ostendunt sequentia, non ad Persicum tantum, quod volebant alii: Optem videre haec, quomodo ante Modium habuerint, quem Acidalius dicit fateri se ita, vt nunc leguntur, correxisse, quæ antea mirifice turbassent. Rectetamen ille illustrando huic loco adduxit Diodorum 17,33. barbari tandem conicerunt tela, vt propter multitudinem emissorum, atque in se mutuo incurrennem, leviores inferrentur plaga. A quo haud multum dissimilis locus Liuii 34,38,2. missilibus Lacedemoni pugnabant, à quibus se & magnitudine scuti facile Romanus tuebatur milites, & quod alij ravi, alij leues admodum iclus erant. nam propter angustias loci, conservatique turbam, non modo ad emitenda cum procuria, quo plurimum concitantes tela, spatium habebant: sed ne vt de gradus quidem libero aestibili conarentur. itaque ex aduerso missa tela mella in corporibus, rara in scutis harebant. Plura vide in tertia post hanc nota. Similia Silius 4,552. & 9,320.

SIMPL ERANT EMISSA) Vide Indicem voce *simul*.

IN EOSDEM) Falsum hoc, non enim potuerunt in eodem incidere, quae mutuo occursu intercepta, *plura in humum innoxia cadebant*. Modius & ex eo Raderus in eodem scribunt: quomodo olim etiam mihi videbatur, prinsquam eos vidissim; præserbam tamen, *in idem*, sed neque huic neque illi lectioni quisquam coquicūm adstipulatur.

3, II, 5. *ACIES ITA COHÆREBANT*) Curtius supra 3, 2, 13. *vīr* *vīro*, *armis* *arma* *conferti* *sunt*. vbi Homeri versus adduximus hosce: ex Ia. 7. verf. 130.

Φράξαντες δέπου δ' αρι, οὐκέ τούτη μεσήλαθρων,

**Αντί τούτοιδε τρεῖς, κέρας καὶ γυναῖκας δέ τοις.*

Quibus versibus longe postponit Macrobius Virgilianam imitationem [Æneid. 10, 361. reprehensus eo nomine à Scaligero poët. 5, 3.] - heret pede pes, densiusque viro vir. Nec Virgilius tantum, sed plerique Latini vel Homerum in hoc, vel Virgilium, vel utrumque æmulati sunt. A. Furius Antias:

Prestassatur pede pes, mucro mucrone, viro vir.

Ennius item:

- *pede pes premitur, armisque teruntur & arma.*

Ouidius Metamorph. 9, 43.

Inque gradu stelemissus, certi non cedere, eratque